
HD
HI
HT
C

HORAS DOCENTES
HORAS DE ESTUDIO INDEPENDIENTE
HORAS TOTALES
CRÉDITOS

Organismos: estructuras
y procesos. Herencia
y evolución biológica

Conciencia histórica III:
La realidad actual en
perspectiva histórica

Temas selectos de
matemáticas II

SEXTO
SEMESTRE

Formación laboral
básica

Formación laboral
básica

Currículum
ampliado

HD HI HT

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

CUNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

4

3

4

3

33

3

4

3

1

0.75

1

0.75

0.75

8.25

1

0.75

5

3.75

5

3.75

41.25

3.75

5

3.75

8

6

8

6

3 0.75 3.75 6

3 0.75 3.75 6

3 0.75 3.75 6

8

6

6

66

FORMACIÓN FUNDAMENTAL EXTENDIDO OPTATIVO

GRUPO 1
Químico-Biólogico

GRUPO 2
Físico-Matemático

GRUPO 3
Económico-Administrativo

GRUPO 4
Humanidades y Ciencias Sociales

FORMACIÓN LABORAL BÁSICA
1. Desarrollo Microempresarial
2. Comunicación
3. Servicios Turísticos
4. Inglés para Relaciones Laborales
5. Contabilidad
6. Informática
7. Gastronomía y Nutrición
8. Técnicas de Construcción

-Noviembre 2024-

FORMACIÓN FUNDAMENTAL

FORMACIÓN FUNDAMENTAL EXTENDIDO OPTATIVO
FORMACIÓN FUNDAMENTAL EXTENDIDO OBLIGATORIO

FORMACIÓN LABORAL BÁSICA
FORMACIÓN AMPLIADA

27

6

8
9

8

90

24
28

28
20

180

48
56

56
40

58TOTAL:

COMPONENTE UAC

380

CRÉDITOS

190

HORAS

M
A

P
A

 C
U

R
R

IC
U

L
A

R

La energía en los
procesos de la

vida diaria

Conciencia histórica II:
México durante el

expansionismo capitalista

QUINTO
SEMESTRE

Formación laboral
básica

Formación laboral
básica

Currículum
ampliado

HD HI HT

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

F. fundamental
extendido optativo

C

4

3

3

33

3

4

4

Historia regional
de Sonora 3

3

3

3

UNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

1

0.75

5

3.75

8

6

0.75

0.75

8.25

1

1

3.75

41.25

3.75

5

5

6

0.75 3.75 6

0.75 3.75 6

0.75 3.75 6

0.75 3.75 6

8

8

6

66

Reacciones químicas:
conservación de la

materia en la formación
de nuevas sustancias
Conciencia histórica I:

Perspectivas del México
antiguo. Los contextos

globales

Taller de
cultura digital

Pensamiento
literario

Espacio y sociedad

Inglés IV

Temas selectos de
matemáticas I

Ciencias sociales III

CUARTO
SEMESTRE

Formación laboral
básica

Formación laboral
básica

Currículum
ampliado

4

3

1

4

3

3

3

2

HD

33

3

4

3

1

0.75

0.25

1

0.75

0.75

0.75

0.5

HI

0.75

8.25

1

0.75

5

3.75

1.25

5

3.75

3.75

3.75

2.5

HT

41.25

3.75

5

3.75

8

6

2

8

6

6

6

4

C

8

6

6

66

UNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

Ecosistemas:
interacciones,

energía
y dinámica

Lengua y
comunicación III

Humanidades III

Inglés III

Pensamiento
matemático III

Taller de ciencias II

TERCER
SEMESTRE

Formación laboral
básica

Formación laboral
básica

Currículum
ampliado

HD HI HT

4

3

3

5

3

32

3

4

3

1

0.75

0.75

1.25

0.75

0.75

8

1

0.75

5

3.75

3.75

6.25

3.75

40

3.75

5

3.75

8

6

6

10

8

6

6

6

64

C

4 1 5 8

UNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

La conservación de la
energía y sus interacciones

con la materia

Ciencias sociales II

Cultura digital II

Lengua y
comunicación II

Humanidades II

Inglés II

Pensamiento
matemático II

Taller de ciencias I

SEGUNDO
SEMESTRE

UNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

Currículum
ampliado

4

2

2

4

3

3

4

4

29

3

HD

1

0.5

0.5

1

0.75

0.75

1

1

0.75

7.25

HI

5

2.5

2.5

5

3.75

3.75

5

5

36.25

3.75

HT

8

4

4

8

6

6

8

8

6

58

C

La materia y
sus interacciones

Ciencias sociales I

Cultura digital I

Lengua y
comunicación I

Humanidades I

Inglés I

Pensamiento
matemático I

Laboratorio de
investigación

PRIMER
SEMESTRE

Currículum
ampliado

4

2

3

4

3

3

4

3

30

4

HD

1

0.5

0.75

1

0.75

0.75

1

0.75

1

7.5

HI

5

2.5

3.75

5

3.75

3.75

5

3.75

37.5

5

HT

8

4

6

8

6

6

8

6

8

60

CUNIDAD DE APRENDIZAJE
CURRICULAR

GENERACIÓN 2023-2027


