PRIMER SEMESTRE					SEGUNDO SEMESTRE					TERCER SEMESTRE					CUARTO SEMESTRE					QUINTO SEMESTRE					SEXTO SEMESTRE			
UNIDAD DE APRENDIZAJE CURRICULAR	HD	ні н	Т	С	UNIDAD DE APRENDIZAJE CURRICULAR	HD	НІ	HT	C	UNIDAD DE APRENDIZAJE CURRICULAR	HD	НІ	НТ	С		HD	НІ	НТ	C	UNIDAD DE APRENDIZAJE CURRICULAR	HD	Н	НТ	C	UNIDAD DE APRENDIZAJE CURRICULAR	HD	ні н	HT C
La materia y sus interacciones	4	1 5	5	8 e	La conservación de la energía y sus interacciones con la materia	4	1	5	8	Ecosistemas: interacciones,	4	1	5	8	Reacciones químicas: conservación de la materia en la formación de nuevas sustancias	4	1	5	8	La energía en los procesos de la vida diaria	4	1	5	8	Organismos: estructuras y procesos. Herencia y evolución biológica	4	1	5 8
Ciencias sociales I	2	0.5 2.	5	4	Ciencias sociales II	2	0.5	2.5	4	energía y dinámica	·	·	3	Ü	Conciencia histórica I: Perspectivas del México antiguo. Los contextos globales	3	0.75	3.75	6	Conciencia histórica II: México durante el expansionismo capitalista	3	0.7	5 3.75	6	Conciencia histórica III: La realidad actual en perspectiva histórica	3	0.75 3	.75 6
Cultura digital I	3	0.75 3.7	75	6	Cultura digital II	2	0.5	2.5	4	Pensamiento matemático III	4	1	5 8	8	Taller de cultura digital	1	0.25	1.25	2	Historia regional de Sonora	3	0.7	5 3.75	5 6	Temas selectos de matemáticas II	4	1	E 0
Pensamiento matemático I	4	1 5	5	8	Pensamiento matemático II	4	1	5	8						Temas selectos de matemáticas I	4	1	5	8		J	55				4	'	5 8
Lengua y comunicación I	3	0.75 3.7	75	6	Lengua y comunicación II	3	0.75	3.75	6	Lengua y comunicación III	3	0.75	3.75	6	Pensamiento literario	3	0.75	3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.7	5 3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.75 3	.75 6
Inglés I	3	0.75 3.7	75	6	Inglés II	3	0.75	3.75	6	Inglés III	3	0.75	3.75	6	Inglés IV	3	0.75	3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.7	5 3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.75 3	.75 6
Humanidades I	4	1 5	5	8	Humanidades II	4	1	5	8	Humanidades III	5	1.25	6.25	10	Espacio y sociedad	3	0.75	3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.7	5 3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.75 3	.75 6
Laboratorio de investigación	3	0.75 3.7	75	6	Taller de ciencias I	4	1	5	8	Taller de ciencias II	3	0.75	3.75	6	Ciencias sociales III	2	0.5	2.5	4	F. fundamental extendido optativo	3	0.7	5 3.75	6	F. fundamental extendido optativo	3	0.75 3	.75 6
Currículum ampliado	4	1 5	5	8	Currículum ampliado	3	0.75	3.75	6	Formación laboral básica	3	0.75	3.75	6	Formación laboral básica	3	0.75	3.75	6	Formación laboral básica	3	0.7	5 3.75	6	Formación laboral básica	3	0.75 3	.75 6
		7.5 37		0		29	7.25	36.25	58	Formación laboral básica	4	1	5	8	Formación laboral básica	4	1	5	8	Formación laboral básica	4	1	5	8	Formación laboral básica	4	1	5 8
HI HORAS HT HORAS	DE E	STUDI		IDEI	PENDIENTE					Currículum ampliado	3	0.75	3.75	6	Currículum ampliado	3	0.75	3.75	6	Currículum ampliado	4	1	5	8	Currículum ampliado	3	0.75 3	.75 6
C CRÉDIT	OS										32	8	40	64		33	8.25	41.25	66		33	8.2	5 41.25	66		33	<b>8.25</b> 4:	1.25 66
COMPONENTE UAC HORAS CRÉDITOS OFFICIAL																												

COMPONENTE	UAC	HORAS	CRÉDITOS
O FORMACIÓN FUNDAMENTAL	27	90	180
O FORMACIÓN FUNDAMENTAL EXTENDIDO OBLIGATORIO	9	28	56
O FORMACIÓN FUNDAMENTAL EXTENDIDO OPTATIVO	8	24	48
O FORMACIÓN LABORAL BÁSICA	8	28	56
FORMACIÓN AMPLIADA	6	20	40
TOTAL:	58	190	380

-Noviembre 2024-

- 1. Desarrollo Microempresarial
- 2. Comunicación
- 3. Servicios Turísticos
- 4. Inglés para Relaciones Laborales
- 5. Contabilidad
- 6. Informática
- 7. Gastronomía y Nutrición 8. Técnicas de Construcción

**GRUPO 1** Químico-Biólogico

GRUPO 2 Físico-Matemático

**GRUPO 3** Económico-Administrativo **GRUPO 4** Humanidades y Ciencias Sociales

**GENERACIÓN 2023-2027** 















